[image: image1.jpg]SERVICO PUBLICO FEDERAL
Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Brasil

SCN Qd.01 Bloco E Ed. Central Park, Salas 302/303 | CEP: 70711-903 Brasilia/DF | Telefone: (61) 3326-2272 / 3326-2297 / 3328-5632 / 3328-5946
www.caubr.org.br / atendimento@caubr.org.br

 [image: image2.png]Conselho de Arquitetura
e Urbanismo do Amazonas

www.cauam.org.br / atendimento@cauam.org.br

	INTERESSADO
	Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Amazonas

	ASSUNTO
	Consulta CEF-CAU/BR – ANOTAÇÃO DE CURSO e seus corretos preenchimentos.

DELIBERAÇÃO Nº 09/2020 – (CEFEP – CAU/AM)
A Comissão de Ensino e Formação e Exercício Profissional do Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Amazonas – CAU/AM, reunida no modo de Videoconferência em 15 de abril de 2020, no uso das competências que lhe conferem os incisos VI e VII do art. 93 do Regimento Interno do CAU/AM.

Considerando a RESOLUÇÃO Nº 18, DE 2 DE MARÇO DE 2012, em seu Art. 27, inciso I - anotação de cursos de pós-graduação stricto sensu, mestrado ou doutorado, e de cursos de pósgraduação lato sensu, especialização ou aperfeiçoamento, nas áreas abrangidas pelo CAU, realizados no País ou no exterior, ministrados de acordo com a legislação educacional em vigor;

Considerando Aviso 52/2019 RIA, que disponibiliza tutorial com passo a passo para utilização das novas funcionalidades disponíveis no Módulo de Protocolo do SICCAU Corporativo, referente às anotações de cursos/títulos dos Arquitetos e Urbanistas e foi embasado pela Resolução nº 18/2012;
Considerando Solicitações de profissional para inclusão de cursos de especializações nas anotações de curso em seu registro profissional;
Considerando Tabela de Áreas – CNPq.

DELIBEROU:

1 – Consultar a CEF-CAU/BR, com base nas solicitações de anotações de curso no registro profissional, como analisar o preenchimento dos campos: ÁREA, GRANDE AREA, LINHA DE PESQUISA e CURSO/TCC, uma vez que essas informações não estão descritas no diploma do profissional, assim como deve a Gerência Técnica proceder para coletar e incluir essas informações?
2 – Desconsiderar Protocolo n 1097797/2020, pois o mesmo foi encaminhado erroneamente a CEP-CAU/BR.
 3 – Encaminhar esta deliberação à Presidência CAU/AM para conhecimento e encaminhamento ao CAU/BR para remissão a CEF – CAU/BR;
Manaus/AM, 15 de abril de 2020.
KLEYTON MARINHO DA SILVA
Coordenador
IVONE ROCHA DE SOUSA LEITE
Membro

SCN Qd.01, Bloco E, Ed. Central Park, Salas 302/303 | CEP: 70711-903 Brasília/DF | Tel.: (61) 3326-2272 / 2297 - 3328-5632 / 5946

www.caubr.org.br  / ies@caubr.org.br
Avenida Mario Ypiranga nº 696 - Adrianópolis| CEP: 69057- 001 Manaus/AM | Telefone: (92) 3302-2959

www.cauam.gov.br  /  atendimento@cauam.gov.br

1/1